Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 29/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000090/2025

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO ao Mestre Paulo Elias Gomes, pelo brilhante trabalho que
vem desenvolvendo nos últimos anos através da capoeira em Juiz de Fora, sobretudo na Praça Céu.

Mestre Paulo Elias iniciou sua prática na Capoeira em 1976 e sua atividade como instrutor
em 1981. Foi graduado a mestre de Capoeira em 1996. Participa, desde 1987, de encontros
nacionais e internacionais de Capoeira, além de outras manifestações culturais afro-brasileiras. Foi
coordenador do projeto de Capoeira no CAIC Rocha Pombo de 1996 a 2001 e no CEM-Centro
Educacional do Menor de 1997 a 1999. Também coordenou o projeto de Capoeira no CAIC Núbia
Magalhães de 2001 a 2003. Em 1990, foi campeão individual na categoria Meio Médio no Torneio da
Integração, em Juiz de Fora (JF). Em 2002, foi vice-campeão na categoria Master de Capoeira no
Campeonato Mineiro dos Jogos de Interior de Minas Gerais (JIMI), realizado em Uberlândia-MG. É o
organizador e coordenador da Roda da Feira da cidade de Juiz de Fora desde 2008. Também foi o
responsável pela organização e promoção do evento "Dia Municipal da Capoeira" entre 2010 e 2021.
Em 1999, conquistou o título de campeão por equipe no Campeonato Mineiro - Regional Sudeste, em
Juiz de Fora. De janeiro a dezembro de 2007, ministrou aulas de Capoeira Angola e Percussão no
Afoxé Niza Nganga Njungo, no bairro Jardim América. Entre novembro de 2011 e dezembro de 2012,
foi instrutor de Capoeira Angola e Percussão no bairro Ipiranga, por meio do Projeto Yafua. Atuou
como agente da Pastoral do Menor de 1996 a 2008, sendo monitor de Capoeira Angola, Artesanato e
diagnóstico familiar. Também foi monitor de Capoeira Angola no programa "Juiz de Fora nos Trilhos
da Paz" da Prefeitura de Juiz de Fora, entre janeiro de 2005 e julho de 2008. De setembro de 2013 a
dezembro de 2014, atuou como monitor de Capoeira Angola na Penitenciária José Edison Cavalieri,
no âmbito do "Projeto Liberdade em Roda" - PRES (Programa de Inclusão Social de Egressos do
Sistema Prisional) e Centro de Prevenção à Criminalidade. Foi assessor de apoio parlamentar na
Câmara Municipal de Juiz de Fora, atuando como representante da Capoeira , de janeiro de 2009 a
fevereiro de 2014. Desde abril de 2016, atua como articulador de Capoeira na Praça CEU-JF-MG.
Além disso, é Mestre e treinador de Kickboxing do Projeto Team Fênix Fight, localizado no bairro Vila
Esperança 2 desde 1994, sendo também o criador do sistema CapKombat.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
satisfeito com os serviços prestados, agradece, parabeniza e homenageia, ao Mestre Paulo Elias
Gomes fazendo merecer todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho desse tão importante educador, para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148615

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 29 de abril de 2025.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148615

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-29T18:42:28-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos